
令和 2 年（2020 年）4 月 8 日

水口東中学校・高等学校保護者の皆様 

滋賀県立水口東中･高等学校 

校 長 岨 中 貴 洋

新学期からの教育活動再開にかかる新型コロナウイルス感染症に対応した取り組

みについて（連絡） 

桜花の候、皆様方には、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は、本校の教育活動に対しまして、多大なるご理解とご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

標記の件につきまして、県教育委員会事務局通知により、8 日より学校を再開することとなりま

したが、再開には感染症の拡大防止対策を取るようにと示されています。本校でも、生徒が安心

して登校し、少しでも安全な環境の元、学習に取り組めるよう下記の通り対策を取ることとしま

した。

つきましては、趣旨をご理解いただき、取り組みにご協力くださいますよう心よりお願い申し

あげます。 

記 

登校時

 毎朝家庭での検温をしてください。健康観察表を利用し、健康管理をお願いします。

 検温を忘れた場合は、教室に入る前に保健室で検温をしていただきます。

 登校時には、手洗いをしていただきます。

授業

 教室の換気を十分に行います。

 教室での授業では、教員はマスクをします。

 ボールやキーボード、楽器等自分の持ち物以外の物を使用した後は手洗いをしてもらいま

す。

 グループワークの場合は、生徒もマスクを着用、換気、向かいあう距離と時間をできるだ

け空けます。

 50 名を超えるような、学校単位、学年単位等で実施する授業や集会は控えるよう努めます

が、どうしても欠かすことのできないものについては、体育館等の広い場所で、生徒同士

の間隔を十分に取り、窓を開放するなど換気も十分に行います。

昼食時

 向かい合ったり、机を寄せたりして互いの距離が密接するような状態にならないように。

清掃

 午前の授業終了後 、放課後に机の消毒を行います。

 触れることの多い、ドアノブや鍵、トイレの水洗レバーや蛇口ハンドルなどは教員が消毒

液で消毒します。



その他 
 マスクは、会話やくしゃみ等で自分自身が発する飛沫を防ぐために着用するものです。授

業だけでなく、休み時間や登下校時など人と対面する状況は、できるだけマスクを着用す

るか、その状況を避けるようにしてください。 

 マスクが手に入らず着用出来ない場合、会話の際、ハンカチを口に当てるなど、咳エチケ

ットを守ってください。 
 

※現時点での対策となっておりますが、状況の変化により今後対応を見直すこともあります。 
 

以上 


	登校時
	授業
	昼食時
	清掃
	その他

